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[Aksel Larsen.] 
Skatte- og Opholdsbestemmelserne, betyder 
det et yderligere Fremskridt, og skulde en 
saadan Vedtagelse her i Tinget bevirke, at 
det bliver lettere at komme frem til en for- 
nuftig Grundlovsrevision, kan det kun glæde 
os. Man har sagt fra Venstres Side, at man 
burde udsætte Afgørelsen af hele dette 
Spørgsmaal om 21 Aars Valgretsalder, ind- 
til Forfatningsspørgsmaalet er afgjort i en 
Kommission. Der er ikke mig bekendt ved- 
taget noget om, at der skal nedsættes nogen 
Forfatningskommission, og jeg synes, at 
man bør vente med at sælge Skindet, til 
Bjørnen er skudt. Vi anser en Forfatnings- 
kommission for at være absolut unødvendig, 
og vi kan ærlig talt ikke se andet Formaal 
med Nedsættelsen af en Kommission, end 
at man ønsker at forhale Sagen. Vi er Mod- 
standere af dette, men uanset hvilke Hen- 
sigter man har fra anden Side, kan det ikke 
paavirke vor Stilling til de kommunale Valg 
og den kommunale Valgretsalder, og vi an- 
befaler, at man benytter Lejligheden til med 
det samme at nedsætte den til 21 Aar. 

Jørgen Jørgensen: Der viser sig jo at 
være stor Interesse for at faa Kommune- 
valg afholdt; selv efter at det var bebudet 
fra Regeringen, at den vilde fremkomme 
med Lovforslag om Valg til Foraaret, har 
man ikke kunnet afvente dette Forslag, 
men der har ligefrem været Kapløb om at 
komme først. Inden for mit Parti er vi ogsaa 
Tilhængere af at faa Valg til Kommunerne 
nu til Foraaret. Men vi har fundet det 
naturligt, at det blev Regeringen, der frem- 
satte Forslag, hvad der var bebudet, og 
hvad der nu er sket, og jeg kan tilsige mit 
Partis saglige Medarbejde til det foreliggende 
Lovforslag; vi vil gøre, hvad vi formaar for 
at opnaa et Resultat. Vi ser ingen Grund 
til, at man ved denne Lejlighed foreslaar 
store saglige Ændringer i den bestaaende 
kommunale Valglov. Havde der været 
bedre Tid, var der vel et og andet, vi havde 
ønsket at tage op til Drøftelse, men selve 
det Princip, som er gældende i den be- 
staaende Lov, og som Partierne hidtil har 
været enige om: at man for at have Valgret 
til en Kommune skal have en vis Tilknyt- 
ning til Kommunen og betale Skat til Kom- 
munen, er vi Tilhængere af. Det kan natur- 
ligvis altid diskuteres, om der med Hensyn 
til de bestaaende Regler for Skattebetaling 
og Ophold burde foretages visse mindre 
Ændringer, og noget saadant er vi villige 
til at drøfte, men selve Lovens Princip 
mener vi bør fastholdes. De Ændringer, 
som Ministeren foreslaar, kan jeg i det store 

og hele give Tilslutning til. Jeg mener 
ogsaa, at de Personer, som har levet under 
ganske særlige Forhold i disse Aar, skal have 
Lejlighed til at udøve deres Borgerret paa 
lige Fod med alle andre, selv om de paa 
Grund af Forholdene har været afskaaret fra 
at opfylde Lovens Krav om Skattebetaling. 

I sin Forelæggelsestale udtalte den højt- 
ærede Indenrigsminister, at Regeringen ikke 
paa nuværende Tidspunkt eller i nærvæ- 
rende Lovforslag har fundet Anledning til 
at beskæftige sig med Valgretsalderen. Som 
Begrundelse herfor anførte Ministeren, at 
naar der i den nærmeste Fremtid viI blive 
nedsat en Forfatningskommission, hvor 
Spørgsmaalet om Valgretsalder til Folke- 
tinget vil blive drøftet, var det rimeligt at 
afvente denne Kommissions Indstilling, før 
man tog Stilling til en Ændring af Valgrets- 
alderen til Kommunen, da det vilde være 
rimeligt, siger Ministeren, at Valgretsalderen 
til Folketing og Kommunalraad er den 
samme. Jeg erkender, at dette Synspunkt 
fra Ministerens Side har en ikke ringe Vægt, 
men Ministeren maa dog gøre sig klart, at 
saa lige til, som det kunde synes efter disse 
Udtalelser, er Sagen ikke, efter den Stilling, 
de politiske Partier har indtaget forud for 
det nylig afholdte Valg, hvor et meget stort, 
Flertal her i Tinget føler sig forpligtet til 
at arbejde for Nedsættelse af Valgrets- 
alderen. Det gælder mit Parti og vel prak- 
tisk talt alle Partier her i Tinget uden for 
Regeringspartiet, og selv derindenfor, inden 
for Venstre, var der forud for Valget Til- 
hængere af en lavere Valgretsalder end de 
25 Aar, som er gældende nu. 

Inden for mit Parti har vi gennem 
mange Aar staaet paa det Standpunkt, at 
Valgretsalderen og Myndighedsalderen bør 
være den samme, og derfor vil vi naturligvis 
her i Rigsdagen se det som vor Opgave at 
arbejde for, at den nuværende høje Valg- 
retsalder bliver nedsat baade til Rigsdagen og 
til Kommuneraadene. Naar England har 21 
Aars Valgretsalder, naar Norge har 21. Aars 
Valgretsalder, naar Sverige har 21 Aars Valg- 
retsalder, vil det ikke være rimeligt eller rig- 
tigt, at vi fremdeles opretholder en Valg- 
retsalder paa 25 Aar og endda for Lands- 
tinget paa 35 Aar. 

Jeg mener derfor, at det saglig set er 
velbegrundet, at Valgretsalderen nedsættes. 
Jeg vil da ogsaa henvise til, at man maa 
gaa ud fra, at Befolkningen deler denne 
Opfattelse efter den Tilslutning, som viste sig 
ved Grundlovsvalget i 1939, hvor et betyde- 
ligt Flertal i Befolkningen gav Tilslutning 
til Valgretsalderens Nedsættelse til 23 Aar. 

Naar dette er Stillingen, og Regeringen 


